fuisse, 
existimavero. Etsi autem temeritatis aut impudentiae cujuspiam insimulandus 
merito videri üs potissimum possum, qui te tuumque ingenium mite, perhuma- 
num, professionique plane respondens, non noverunt, (quorum hoc, non nisi 
(truineutoi, et avaXcpaf3rlmic affirmaverim) quod scilicet ego obscurus, te 
Clarissimum in tow orbe Christiano, barbarus et indoctus, excellenter doctum, 
ex loco tam remoto, incultis et nullo lepore tinctis meis literis compellare non 
fuerim veritus: Tamen facile 'tit spero, hoc me crimine liberabit insignis tua 
humanitas, et suspicienda comitas ac affabilitas, qua me rudem et omnis 
propemodum laudatae eruditionis expertem, cum popularibus meis Ungaris, 
Stephano Geoncio, Francisco Vasarhelino, et Francisco Szarazino, comitibus, non 
tantum ad colloquia familariter, sed etiam ad mensam tuam benigne admiseris, 
totoque eo spatio temporis, quo nobis Heidelbergae, ab ore tuo mellitissimo, non 
secus ac ab uberibus maternis dependere, per facultatum nostrarum tenuitatem 
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datum est, amore pene patemo, non secus ac si indigene essemus, complexus 
fueris, postquam vero reditum in patriam Ungariam parandi necessitas objecta 
nobis fuisset, votis ad Deum conceptis, solenniter Deo nos et ipsius protectioni 
commendaveris, imo (quod tacendum minime fuerit, sed potius omni laude 
vehendum) literas amoris et benevolentiae declarandae ergo ad me privatim dare 
non dedignatus fueris: Quae si redditae mihi fuerint (nondum nempe cum haec 
scriberem eos acceperam 3) me beatum per oninia, et tibi eximio beneficio 
obstrictum depraedicare non verebor. Ut autem meam erga te Praeceptor colende, 
gratitudinem cum singulari observantia conjunctam declarare quoquo modo 
possem, misi hac occasion unum Ungaricum, quem ut aequi bonique consulas, 
majorem in modum peto: Ubi Deus pro no)<unotxtaw sua gratia rem meam 
familiarem adaugere perrexerit, meam gratitudinem declarare majoribus et eviden-
tioribus indiciis minime negligam. Sed his omissis, transeo jam ad ea, quae 
Ecclesiam in patria nostra Ungaria proxime attingunt. Ecclesiae status per Dei 
gratiam cum in Ungaria, mm in Transylvania est pacatus et tranquillus, praeter- 
quam quod in Ungaria quidem montane civitates nonnullae, Ubiquitariorum et 
Oralistarum dogmati additae, Cassovia, Epperies, Cibinium, Leutsovia, Barttpha, 
a comitatu ut vocant Scepusiensi et Saarosiensi, et circumjacentibus pagis et 
oppidis secessionem facientes, et Calendarium Gregorianum recipientes, contra 
nostros orthodoxae fidei et confessions fratres tumultuari, et nisi Deus clementer 
avertat, turbas etiam dare videntur4 : Imperatore nempe ipsarum causae favente, 
terror nonnullis est incussus, ne quid aut comitatibus adversi creetur, aut 
civitatibus recepto jam ante Calendario, et peractis ilhus calculum Sacris Iesuitae 
versipelles, et omnis pudoris expertes obtrudantur: In Transylvania vero Iesuitae 
tpeuSwvuµot necessitatem Comitia indicendi circa festum Michaelis et de ipsis 
statuendi, regno imposuerunt. In quibus cum res ad finem, deduci nequivisset s , 
circa initium Novembris habita sunt aha Comitia generalia, in quibus Regnicolae, 
quam strenuam et fidelem Deo et Ecclesiae ipsius oµot4uµaSov navaverint 
operam, ex eo liquido constare potest, quod uno ore proclamatum ab omnibus 
sit: Apostatam ilium et Regni hostem pronunciandum esse, quicunque Principi 
nondum inaugurato sed jamjam inaugurando, et juramenti vinculo obstringando 
tributum dandum esse decreverit, antequam Iesuitas ex tota Transylvanica ditione 
exploserit, et Regnum hoc malo liberaverit 6 . Qua acclamation et Senatusconsulto 
audito, Princeps Iesuitarum patronus, altos antea spiritus gerens, mitius agere 
coepit. Videbat enim aut se principatu excidere, aut si ad arma se converterit, et 
se et Iesuitas in discrimen capitis adducere, et sic toti regno incomparabile damnum 
creare. Sed vide sanguinarium Iesuitamm consilium: Dum haec ultro, citroque 
inter Principem et Regnicolas aguntur, adit Principem Iesuitamm Coryphaeus, 
Dux gregis ille caper, hortaturus eum, ut praecipuos quosque Antagonistas capite 
plecteret, et sic infirmorum Spiritus retunderet. Cui Princeps animose nimis et 
prudenter respondet: Absit a me,•ut ego tantum facinus perpetrem: Illis nempe 
sublatis, actum tandem'erit et de me et de toto Regno meo. Hoc dato responso, 
tentavit Princeps aliquoties Regnicolarum animos, ut missos eos facerent, aut 
saltem hanc disquisitionem in aliud tempus magis oportunem rejicerent, sed nihil 
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plane profecit. Regnicolae enim fortiter et animose pro gloria Christi, quam 
Iesuitae foedissime conspurcarant, principi sese opponentes, id effecerunt tandem, 
ut non tantum Iesuitae ex toto regno Transylvanico, sed etiam Monachi ex sedibus 
avitis, unde nullis unquam artibus extirpari antea potuerant, ne unico quidem 
reliquo, sint exterminati. Princeps quidem contendebat a regno, ut